

Số: /KH-BTV

Bình Phước, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến
“Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Năm An toàn giao thông 2023; Chương trình phối hợp số 01/CTPH-HLHPN-BATGT ngày 06/12/2022 giữa Hội LHPN tỉnh và Ban An toàn giao thông tỉnh về tổ chức tuyên truyền, vận động “Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông giai đoạn 2022 - 2027”; Kế hoạch số 96/KH-BTV ngày 16/02/2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về việc tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023,

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông” năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông (*viết tắt là TTATGT*); xây dựng “Văn hoá giao thông” trong cán bộ, hội viên, phụ nữ khi tham gia giao thông.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các cấp Hội, cán bộ, hội viên, phụ nữ trong việc tham gia đảm bảo TTATGT góp phần giảm thiểu tác động của tai nạn giao thông đối với phụ nữ, trẻ em, đảm bảo an toàn giao thông (*viết tắt là ATGT*) gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tạo thêm nhiều kênh thông tin để hội viên phụ nữ tiếp cận; tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn tỉnh.

- Cuộc thi nhằm thiết thực hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông” - Tháng 9 trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2023. Cuộc thi được tổ chức trong các cấp Hội, thu hút các tầng lớp phụ nữ và Nhân dân tham gia, đảm bảo khách quan, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng: cán bộ, tuyên truyền viên, hội viên, phụ nữ; các tổ chức, đội, nhóm, cá nhân có khả năng xây dựng các tiểu phẩm tuyên truyền về an toàn giao thông.

2. Số lượng: Mỗi Hội LHPN các huyện, thị, thành phố tham gia ít nhất 01 tiểu phẩm dự thi. Không giới hạn về số lượng diễn viên trong 01 tiểu phẩm.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Chủ đề: “*Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện An toàn giao thông*”

2. Nội dung: Các tiểu phẩm dự thi có nội dung tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đảm bảo TTATGT (các quy định của Luật Giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến giao thông); giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về ATGT; vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân tích cực tham gia đảm bảo TTATGT, xây dựng văn hóa giao thông; biểu dương các gương người tốt, việc tốt, các mô hình, giải pháp hiệu quả trong đảm bảo TTATGT....

3. Hình thức

- Tiểu phẩm dự thi thuộc thể loại tiểu phẩm truyền hình được thể hiện dưới dạng Video Clip (*có cốt chuyện, kịch bản gắn với tình huống, xử lý tình huống, có nhân vật, bối cảnh đời thường, không phải là tiểu phẩm được biểu diễn, ghi hình trên sân khấu...*).

- Thời lượng mỗi tiểu phẩm: từ 07 phút đến 15 phút.

4. Thời gian:

- Thời gian nhận tiểu phẩm dự thi: từ ngày ban hành kế hoạch **đến hết ngày 15/9/2023**.

- Thời gian đăng tải bài dự thi lên kênh YouTube và Fanpage Hội LHPN tỉnh Bình Phước để tính lượt tương tác **từ ngày 16/9 đến hết ngày 10/10/2023**.

- Thời gian trao giải: Lễ trao giải cuộc thi được dự kiến tổ chức trong tháng 10 (*có thông báo sau*).

IV. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí do Ban An toàn giao thông tỉnh phân bổ cho Hội LHPN tỉnh năm 2023 và nguồn xã hội hoá (*nếu có*).

2. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho 11 tiểu phẩm xuất sắc nhất gồm: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; 05 giải Khuyến khích và 01 giải thưởng phụ “Tiểu phẩm có lượt bình chọn cao nhất”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

* *Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách*

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, Thẻ lệ; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký; các nội dung có liên quan (thiết kế bảng điểm, tổng hợp kết quả, trao giải...).

- Thông tin, tuyên truyền, đăng tải bài dự thi lên kênh YouTube và Fanpage Hội LHPN tỉnh Bình Phước, theo dõi, tổng kết lượt tương tác phục vụ công tác chấm điểm của Ban Giám khảo cuộc thi.

- Phối hợp với các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh, các bộ phận có liên quan trong công tác tuyên truyền, chuẩn bị các điều kiện và thanh quyết toán kinh phí cuộc thi theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực.

*** Các Ban, bộ phận chuyên môn thuộc Hội LHPN tỉnh**

- Giao bộ phận kế toán phối hợp với Ban Tuyên giáo - Chính sách lập dự toán, thực hiện thanh quyết toán kinh phí cuộc thi theo quy định.

- Các Ban chuyên môn phối hợp Ban Tuyên giáo - Chính sách thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông” năm 2023.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, chia sẻ các tin, bài về cuộc thi. Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia và tổ chức tập luyện để tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông” năm 2023, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN Huyện, thị, thành phố nghiêm túc, tích cực triển khai tham gia Hội thi đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Ban GD&XH, Hội LHPN Việt Nam;
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VT, Ban TG-CS.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Thái Thanh

THẺ LỆ
Cuộc thi trực tuyến
“Tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông” năm 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BTV ngày /8/2023
của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng: cán bộ, tuyên truyền viên, hội viên, phụ nữ; các tổ chức, đội, nhóm, cá nhân có khả năng xây dựng các tiểu phẩm tuyên truyền về an toàn giao thông.

2. Số lượng: Mỗi Hội LHPN các huyện, thị, thành phố tham gia ít nhất 01 tiểu phẩm dự thi. Không giới hạn về số lượng diễn viên trong 01 tiểu phẩm.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Chủ đề: “*Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện An toàn giao thông*”.

2. Nội dung: Các tiểu phẩm dự thi có nội dung tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đảm bảo TTATGT (các quy định của Luật giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến giao thông); giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về ATGT; vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân tích cực tham gia đảm bảo TTATGT, xây dựng văn hóa giao thông; biểu dương các gương người tốt, việc tốt, các mô hình, giải pháp hiệu quả trong đảm bảo TTATGT...

3. Hình thức

- Tiểu phẩm dự thi thuộc thể loại tiểu phẩm truyền hình được thể hiện dưới dạng Video Clip (*có cốt chuyện, kịch bản gắn với tình huống, xử lý tình huống, có nhân vật, bối cảnh đời thường, không phải là tiểu phẩm được biểu diễn, ghi hình trên sân khấu...*).

- Thời lượng mỗi tiểu phẩm: từ 07 phút đến 15 phút.

- Tiểu phẩm dự thi phải là các tác phẩm chưa tham gia các cuộc thi nào khác. Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng khi phát hiện có vi phạm bản quyền theo quy định của pháp luật.

- Tiểu phẩm đã tham gia dự thi không được trả lại cho đơn vị tham dự. Ban Tổ chức cuộc thi được sử dụng rộng rãi để phục vụ cho công tác tuyên truyền pháp luật về ATGT trên các kênh thông tin của tổ chức Hội dưới mọi hình thức trên phạm vi toàn tỉnh.

*** Yêu cầu đối với video tiểu phẩm dự thi:**

- Thời lượng mỗi video tiểu phẩm từ 07 phút đến 15 phút, nếu thời gian video không đảm bảo quy định sẽ bị trừ điểm.

- Chất lượng video bài dự thi đảm bảo yêu cầu âm thanh, hình ảnh sinh động, rõ nét, không rung, giật; có định dạng đuôi file .mp4; chất lượng hình ảnh: HD, tối thiểu 720p, tối đa 1080p; tỉ lệ khung hình 16:9. Video bài thi gửi về địa chỉ email: hoilhpntinhbinhphuoc@gmail.com. Tiêu đề ghi: “Tên Video tiểu phẩm 2023 - Tên huyện, thị, thành phố”.

- Nội dung email gửi bài thi bao gồm:
 - + Tên video tiêu phẩm dự thi
 - + Đính kèm Danh sách các thành viên trong tiêu phẩm
 - + Đính kèm 01 video bài dự thi đạt chuẩn
 - + Số điện thoại liên lạc của cán bộ phụ trách để Ban Tổ chức/Ban Giám Khảo liên hệ trong trường hợp cần thêm thông tin về tiêu phẩm.
- Các video dự thi có chú thích về tên tiêu phẩm và tên đơn vị dự thi.
- Trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung tiêu phẩm; diễn xuất không trái với thuần phong mỹ tục.
- Sau khi tiếp nhận bài thi, các video bài thi sẽ được đăng tải trên kênh YouTube và Fanpage Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bình Phước để hội viên, phụ nữ và người dân tương tác. Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào kết quả chấm điểm của Ban giám khảo và kết quả tương tác để trao giải cuộc thi.

4. Thời gian:

- Thời gian nhận tiêu phẩm dự thi: từ ngày ban hành kế hoạch **đến hết ngày 15/9/2023**.
- Thời gian đăng tải bài dự thi lên kênh YouTube và Fanpage Hội LHPN tỉnh Bình Phước để tính lượt tương tác từ ngày **16/9 đến hết ngày 10/10/2023**.
- Thời gian trao giải: Lễ trao giải cuộc thi được dự kiến tổ chức trong tháng 10 (có thông báo sau).

III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VÀ BẢNG ĐIỂM

1. Tiêu chí đánh giá tiêu phẩm đạt giải

Ban Tổ chức xét giải căn cứ trên kết quả chấm thi của Ban Giám khảo và lượt tương tác cho các tiêu phẩm đạt các tiêu chí sau:

*** Về nội dung tiêu phẩm**

- Đúng chủ đề, nội dung Ban tổ chức đã quy định;
- Nội dung pháp luật chính xác, đúng với quy định tại các văn bản pháp luật hiện hành;
- Có bố cục chặt chẽ, xác định rõ nội dung pháp luật trọng tâm cần tuyên truyền;
- Có ý nghĩa giáo dục cao.

*** Về hình thức thể hiện**

- Cốt chuyện hấp dẫn, bố cục chặt chẽ, gần gũi với cuộc sống hàng ngày; sử dụng ngôn ngữ phù hợp;
- Bối cảnh, trang phục, đạo cụ, âm nhạc... phù hợp với nội dung của tiêu phẩm, được thể hiện sinh động, hấp dẫn;
- Diễn viên diễn xuất tốt, gần gũi, chuyên tài được thông tin cần tuyên truyền một cách tự nhiên, dễ hiểu.

*** Về kỹ thuật:** Đạt chất lượng kỹ thuật tốt về hình ảnh, ánh sáng, âm thanh...

*** Bảo đảm đúng quy định về thời lượng của tiểu phẩm.**

2. Bảng điểm

* Điểm tối đa của mỗi tiểu phẩm là 100 điểm, cụ thể:

- Nội dung tiểu phẩm: tối đa 25 điểm;
- Hình thức thể hiện: tối đa 55 điểm;
- Lượt tương tác: tối đa 10 điểm;
- Kỹ thuật: tối đa 10 điểm.

* Ban Giám khảo sẽ cho điểm khuyến khích (tối đa là 5 điểm): dành cho các tiểu phẩm được dàn dựng công phu và thể hiện đặc sắc, ví dụ như: thể hiện được bản sắc văn hóa của địa phương, dân tộc; có sự tham gia của nhiều diễn viên người dân tộc thiểu số hoặc tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số tại địa phương (có bản phụ đề).

* Ban Giám khảo trừ điểm đối với tiểu phẩm dự thi có thời lượng không đúng quy định hoặc tiểu phẩm dự thi được gửi chậm hơn so với thời gian quy định (điểm trừ tối đa là 5 điểm).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho 11 tiểu phẩm xuất sắc nhất, cụ thể:

- + 01 giải Nhất trị giá: 2.000.000 đồng;
- + 02 giải Nhì trị giá; 1.500.000 đồng/giải;
- + 03 giải Ba trị giá: 1.200.000 đồng/giải;
- + 05 giải Khuyến khích trị giá: 1.000.000 đồng/giải;

- 01 giải thưởng phụ “Tiểu phẩm có lượt bình chọn cao nhất” trị giá 500.000đồng

- Thông tin chi tiết về cuộc thi được đăng tải trên kênh YouTube, trang Fanpage “Hội LHPN tỉnh Bình Phước” và Website <https://phunubinhphuoc.org.vn/>

V. QUY ĐỊNH VỀ KHIẾU NẠI, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

Chỉ có Ban Tổ chức Hội thi mới có quyền sửa đổi Thể lệ cuộc thi. Trường hợp có khiếu nại liên quan đến cuộc thi, người khiếu nại gửi văn bản đến Ban Tổ chức; Ban Tổ chức cuộc thi xem xét, giải quyết khiếu nại. Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Hội thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi hành./.

